   КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Дубовский педагогический колледж»

УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора 

_________________

«_____»___________г. 

КАЛЕНДАРНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН

на __2019__/___2020___учебный год

по дисциплине                                        Психология      общения___________________________________________________________
       специальности____44.02.01  Социальная работа 
для    4     курса,       группы     44
Преподаватель:       Арсентьева Н.В.

                                       (Ф.И.О.)

Общее количество часов по учебному плану на дисциплину         _______74______час. 
в том числе:

Количество часов по учебному плану на ___2019___/___2020____учебный год ___74____ час. 
                                                                 Из них: 1 пол.___26________2 пол._____48________

Уроки комбинированные                _1_____ час.                              Практические занятия                     __23____час.

Уроки-сообщения новых знаний    _1____ час.                               Лабораторные работы                      ______час.

Уроки повторения                            ______ час.                                 Консультации по курсовой работе  ______час.

Лекции                                               ______ час.                                 Экскурсии                                          ______час.

Семинары                                          ______ час.                                 Диспуты                                             ______час.

Контрольные работы                       _1_____ час.                              Конференции                                    ______час.

Составлен в соответствии с учебной рабочей программой, утвержденной «30»_августа 2019  г. ПЦК __педагогики и психологии__

ГБОУ «Дубовский педагогический колледж»

                                    (кем утверждена программа)

Рассмотрена на заседании ПЦК_____педагогики и психологии
Протокол от «30» _августа 2019 г. №1
Председатель ПЦК __________________________Заболотнева И.Б..

                                                      (подпись)                        (Ф.И.О.)

	№ п/п
	Наименование разделов и тем
	Кол-во часов
	Календарные сроки изучения
	Вид занятий, активные методы обучения
	Нагляд

ные пособия
	Задания для самостоятельной работы
	Примечание

	1.
2.

3.

	5 семестр

Раздел 1. Освоение роли общения в жизни общества

Тема.1.1. Общение в жизни общества
Практическая работа № 1

Определение вида общения.

Практическая работа № 2

Анализ уровней обмена информацией в процессе общения.

	1

2
2

	
	урок сообщения новых знаний, элементы дискуссии

практическое  занятие

практическое  занятие


	
	Составление сравнительной характеристики коммуникации и общения.
Составление понятийного аппарата по теме «Виды и уровни общения». 
Подготовка реферата по теме «Значение общения в жизни и деятельности человека».
	

	4.
5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.
	Раздел 2. Овладение различными сторонами общения
Тема 2.1. Коммуникативная сторона общения

Практическая работа № 3
Распознавание и анализ барьеров общения 
Практическая работа № 4
Анализ и отработка техник и приемов общения 

Практическая работа № 5
Развитие навыков вербального общения
Практическая работа № 6
Анализ и работа над речью. 
Практическая работа № 7
Техники установления контакта с собеседником.
Практическая работа № 8
Использование приемов эффективного проведения беседы.
Практическая работа № 9
Анализ форм вербального общения 

Практическая работа № 10
Подготовка и проведение публичного выступления 
Практическая работа № 11
Анализ публичных выступлений 
Практическая работа № 12
Выявление нарушений речевого этикета 
Контрольная работа
6 семестр

Практическая работа № 13
Составление  правил речевого этикета
Практическая работа № 14
Демонстрация приемов управления эмоциями в процессе  общении 
Практическая работа № 15
Развитие навыков конструктивного общения. 

Практическая работа № 16
Анализ  ошибок слушания. 
Практическая работа № 17
Развитие навыков активного и эмпатического слушания.
Практическая работа № 18
Отработка приемов и техник эффективного слушания.
	1
2
2
2
2
2

2

2

2
2
2
1

2
2

2

2

2

2
	
	комбинированный урок, анализ конкретных ситуаций
практическое занятие

практическое занятие
практическое  занятие
практическое занятие
практическое занятие

практическое  занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое  занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое  занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое занятие
	
	Подготовка реферата по теме «Невербальные средства общения».

Изучение техники аргументирования.

Разработка рекомендаций по совершенствованию речи.

Разработка программы по самосовершенствованию своей речи.

Составление правил подачи обратной связи.

Подбор упражнений по отработке выразительности интонации 

Изучение психологических особенностей публичного выступления 

Изучение этикета телефонного разговора 

Проведение самообследования умения слушать собеседника
	

	21.
22.

23.

24.

25.

26.
27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.


	Тема 2.2. Интерактивная сторона общения
Практическая работа № 19
Определение видов взаимодействия партнеров в процессе

 общения. 

Практическая работа № 20
Определение ролевых позиций в общении. 
Практическая работа № 21
Развитие интерактивной стороны общения.

Практическая работа № 22
Определение уровня агрессивности.
Практическая работа № 23
Изучение конфликтности личности. 
Практическая работа № 24
Анализ источников и причин возникновения конфликтных ситуаций.

Практическая работа № 25
Определение конфликтности ситуации.

Практическая работа № 26 

Определение вида конфликта.
Практическая работа № 27
Определение стилей реагирования в конфликтах.
Практическая работа № 28
Составление социально-психологической характеристики конфликта

Практическая работа № 29
Определение и отработка способов эффективного разрешения конфликтов 
Практическая работа № 30
Составление и демонстрация правил поведения в конфликтной ситуации.
	2
2
2
2

2
2
2
2
2

2

2

2

2

	
	комбинированный урок, анализ конкретных ситуаций
практическое  занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое  занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое  занятие

практическое занятие

практическое занятие

практическое занятие


	
	Подбор диагностического материала по самообследованию интерактивной стороны общения. 

Подготовка реферата по теме «Теории взаимодействия» 

Подготовка реферата по теме «Значение социального контроля при взаимодействии»

Составление понятийного аппарата к теме

Работа с дополнительной литературой. Подбор тестов на изучение конфликтности.

Составление понятийного аппарата «Конфликт - неэффективное общение». 

Подготовка сообщения «Несовместимость характера как причина конфликта».
Составление логической схемы «Виды конфликтов» 

Разработка рекомендации «Реагирование на конфликтогенные ситуации».

Разработка советов педагогу «Как предупреждать конфликты в педагогической деятельности».

Составление правил успешного общения в конфликте.
	

	34.

35.
36.

37.

38.
	Тема 2.3. Перцептивная сторона общения
Практическая работа № 35

Определение механизмов социальной перцепции
Практическая работа № 32 
Обсуждение ошибок восприятия

Практическая работа № 33
Исследование социальной перцепции.

Практическая работа № 34
Развитие  перцептивной стороны общения

	1
2
2
2
2
	
	комбинированный урок, элементы дискуссии
практическое  занятие
практическое занятие

практическое занятие
практическое  занятие


	
	Подготовка реферата по теме «Эффекты межличностного восприятия». 

Составление понятийного аппарата к теме.
	

	
	Экзамен
	
	
	
	
	
	


